
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    433

DEL         13 novembre 2020

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SERVIZI ACCESSORI DI COMPLETAMENTO – OPERE DA 
ELETTRICISTA - PER IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE. CIG 
Z1C2EEFEEB – AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELECTRA 2000.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- il Comune di Pianezza si è dotato da alcuni anni di un sistema integrato di videosorveglianza, 
strutturato in modo da monitorare alcune aree del territorio e controllare in tempo reale i veicoli  
circolanti, attraverso il posizionamento di 16 telecamere di contesto e 3 telecamere di lettura targhe;
- detto impianto è stato appositamente progettato in modo da consentire eventuali implementazioni 
con  l'installazione  di  nuove  telecamere  qualora  l'Amministrazione  comunale  ne  ravvisasse 
l'esigenza per ragioni di sicurezza urbana.

Considerato che, su richiesta dell’Amministrazione Comunale, il Settore Vigilanza, con propria De-
terminazione n. 273 del 24 luglio 2020  ha affidato alla Ditta Bbbell s.p.a., con sede  in Torino, cor-
so Svizzera 185, P. IVA 08666990018, tramite Trattativa diretta di Acquisto sul portale MePA,  la 
fornitura di n. 9 telecamere, da installarsi sul territorio Comunale, per l’importo complessivo di € 
48.678,00 Iva inclusa.

Dato atto che tale affidamento, pur contemplando la fornitura in opera di 9 telecamere, non prevede-
va l’esecuzione di alcune opere necessarie al posizionamento ed al collegamento delle suddette tele-
camere alla rete elettrica, quali l’installazione di idonei pali semaforici,  l’installazione di quadri 
elettrici, l’installazione di magnetotermici differenziali, ecc.

Rilevato che, essendo necessario eseguire le suddette opere, il Settore Lavori Pubblici, su espressa 
richiesta  dell’Amministrazione  Comunale  e  del  consigliere  Roberto  Blandino,  ha  provveduto  a 
quantificare la spesa necessaria al funzionamento dell’ampliamento dell’impianto di videosorve-
glianza in € 13.250,00 oltre Iva.

Ritenuto che, in relazione alla spesa all'uopo prevista,  possa trovare applicazione quanto previsto 



dall’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale è previsto l'affidamento diretto di  
lavori,  servizi  e forniture se di importo inferiore a 40.000,00 euro,  nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle  micro, piccole e 
medie imprese.

Dato atto,  inoltre,  che trattandosi di  affidamento di importo inferiore ai  40.000 euro,   l’art.  37, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016, stabilisce che  le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematiche,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  suddetta, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza.

Rilevato che, in merito al criterio di scelta del contraente, si è ritenuto opportuno far ricorso al 
MePa  (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e ai prezzi a catalogo ivi presenti per 
la possibilità di avvalersi della selezione dell'offerta più conveniente sul piano economico alla data 
di adozione del presente provvedimento.

Dato atto  che, in data 27/10/2020  è stata avviata la procedura telematica on line con la creazione di 
Trattativa diretta n.  1467327 con un unico operatore ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dei servizi ad oggetto "servizi accessori di completamento – opere 
da elettricista – per implementazione impianto di videosorveglianza su territorio Comunale" con la 
Ditta   ELECTRA 2000 SAS DI CAVALLO PIETRO & C., con sede in Via Bruno Buozzi, 28/a – 
Moncalieri (TO), Partita IVA n. 07870970014.

Considerato che:

• alle ore 18.00 del 1/11/2020 è scaduto il termine previsto per la presentazione dell'offerta e 
che, entro la scadenza del predetto termine, è pervenuta l'offerta al ribasso da parte della 
citata impresa per un importo di € 11.920,10, comprensivi di oo.ss., oltre Iva ai sensi di  
legge, così come risulta dal prospetto presente sul portale "acquistiinretepa.it"di cui copia si 
conserva agli atti, pari ad un ribasso del  10,23%;

• le  operazioni  della  procedura  di  affidamento  si  sono  svolte  nel  rispetto  della  vigente 
normativa in materia.

Ritenuto,  quindi,   di  affidare  il  servizio  al  suddetto  operatore  economico  accettando  l'offerta 
economica  relativa  (Trattativa  Diretta  n.  1467327)  per  l'importo  complessivo  di  €  11.920,10, 
comprensivo di € 250,00 per oo.s., oltre IVA 22% per € 2.622,42, e quindi per complessivi euro 
14.542,52 ritenuto congruo in relazione al servizio richiesto.

Visto il DURC on-line della ditta Verdespazio s.n.c. con il quale si dichiara la regolarità contributiva 
INPS e INAIl.

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, in forza del Decreto del Sindaco n. 2 del 21 maggio 2019, con il quale sono state conferite 
al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente disposi-
tivo.

2) Di aggiudicare, a seguito di trattativa diretta sul Mepa n. 1467327 e ai sensi dell'art. 36, 2° 
comma lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta ELECTRA 2000 SAS DI CAVALLO PIE-
TRO  &  C.,  con  sede  in  Via  Bruno  Buozzi,  28/a  –  Moncalieri  (TO),  Partita  IVA n. 
07870970014, i servizi ad oggetto "servizi accessori di completamento – opere da elettricista 
– per implementazione impianto di videosorveglianza su territorio Comunale", dietro corri-
spettivo di € 11.920,10 oltre Iva 22% .

3) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'art. 
32, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., che:
1. l’oggetto del contratto è costituito da servizi accessori di completamento – opere da elet-

tricista  –  per  implementazione  impianto  di  videosorveglianza su  territorio  Comunale 
(CIG Z1C2EEFEEB);

2. la realizzazione dei servizi in oggetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.  36,  comma 2,  lettera a) del decreto legislativo n.  50/2016 e s.m.i,  mediante 
trattativa diretta tramite Me.P.A. con un unico operatore;

3. la  stipula  del  contratto  è  subordinata  all’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  si 
partecipazione dichiarati dall’aggiudicatario;

4. ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto – generato automaticamente dalla piattaforma Me.P.A. - avverrà tramite la piat-
taforma stessa (in particolare, il contratto sarà il “Documento di Stipula” generato dal si-
stema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante);

4) Di considerare congrua l'offerta presentata dalla Ditta ELECTRA 2000 SAS per € 11.920,10 
oltre iva.

5) Di impegnare la somma complessiva di € 14.542,52  iva inclusa  come di seguito specifica-
to:

Anno Cod. Bilancio Cap Descrizione Importo

2020  3.01.02.202 2326/0 Videosorveglianza territorio € 14.542,52

finanziato con avanzo di amministrazione e oneri di urbanizzazione.

6) Di dare atto che la liquidazione dell'importo avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura elettronica, previo accertamento della regolare esecuzione.

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Te-
sto Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.

8) Di comunicare ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l'avvenuta regi-
strazione dell'impegno di spesa nonché il CIG Z1C2EEFEEB assegnato.

9) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nell'apposita sezione 



"Amministrazione Trasparente".

10) A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il Responsabile del Proce-
dimento è l'Arch. Raffaele FIORELLI, responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manuten-
zioni.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to FIORELLI Arch. Raffaele

 

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno 2020 867 0                                                              

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   13 novembre 2020
IL RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: ADDAMO ALESSANDRO
Proposta Determinazione n. 106



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal 17 novembre 2020

Pianezza, lì 17 novembre 2020               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


